
Pasaules Dabas Fonds 
Elizabetes iela 8-4 
Rīga, LV-1010 
Latvija  

Tel:     +371 67505640 
Fakss:+371 67505651 
E-pasts:  info@pdf.lv 
www.pdf.lv 

 

Pasaules  Dabas  Fonds 
Direktors:  Jānis Rozītis 

 
 

 Reģ. nr. 40008067839 
AS SEB banka, Rīdzenes fil., kods: 
UNLALV2X 
konts: LV83UNLA0050002304077 

 

 

 

2019. gada 12. jūnijā                                                                                                                                  

                                                                                                                   LR Zemkopības ministrijai zm@zm.gov.lv 

                                                                                                                               LR Valsts kancelejai  vk@mk.gov.lv 

Par precizēto noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra 
noteikumos Nr. 935 "Noteikumi par koku ciršanu mežā"”, VSS-651 

Nodibinājums „Pasaules dabas fonds” (turpmāt tekstā - Nodibinājums) ir iepazinies ar precizēto 
noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos Nr.935 
“Noteikumi par koku ciršanu mežā””, VSS-651 un iebilst pret tālāku precizēto noteikumu projektu 
“Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos Nr.935 “Noteikumi par koku 
ciršanu mežā””, VSS-651 virzību.  

Izprotot noteikuma projektā ietvertās galvenās cirtes caurmēra samazināšanas negatīvo ietekmi uz 
bioloģisko daudzveidību un konstatējot, ka noteikumu projektā iztrūkst plānoto galvenās cirtes 
caurmēra izmaiņu ietekmes uz vidi izvertējums pēc būtības un tālāk ietvertiem pienācīgiem riska 
mazināšanas pasākumiem, Nodibinājums aicina apturēt noteikuma projekta tālāku virzību.  

2017.gada septembrī vides nevalstiskās organizācijas iesniedza potenciālo risku apkopojumu 
saistībā ar galvenās cirtes caurmēra samazināšanu, bet nesaņēma visaptverošu risku izvērtējumu, 
un tas nav pieejams arī šobrīd, 2019.gada jūnijā. Papildu Nodibinājums vēlas norādīt arī ka 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Latvijas vides raksturlielumu pārskatā 2019 
minēts, ka vairākumam biotopu un sugu nav labvēlīgs aizsardzības statuss, un situācija 
pasliktinās un mežkopībā nav pilnībā integrēti ar bioloģisko daudzveidību saistītie jautājumi. 
Pārskatā norādīts, ka visvairāk apdraudēti ir mežu, pļavu un kūdrāju biotopi. Pārskatā sniegti 
konkrēti ieteikumi turpmākai darbībai, kur tieši un netieši norādīts par bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas integrācijas nepieciešamību arī meža apsaimniekošanā. 

Turpmāka noteikumu projekta apspriešana un virzība visu interešu grupu veidotā darba grupā, 
īstenojama pēc noteikuma projekta rosināto koku ciršanas caurmēra samazināšanas ietekmes uz 
vidi novērtējuma, veicot stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, mazinot iespējamās negatīvās 
ietekmes un ievērojot piesardzības principus. Tāpat nepieciešams sagaidīt Valdības rīcības plāna 
64.4. Pasākuma īstenoto rezultātu “Sagatavoti priekšlikumi nepieciešamajām izmaiņām 
normatīvajos aktos biotopu aizsardzības un labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai 
nepieciešamo apsaimniekošanas pasākumu veikšanai, aizsargājamo teritoriju tīkla 
pilnveidošanai” sasniegšanu.  

 

Ar cieņu,  

Jānis Rozītis, Pasaules Dabas Fonda direktors 

mailto:zm@zm.gov.lv
mailto:vk@mk.gov.lv

